Dans la première partie du prologue, Gilles insiste sur le caractère en puis-

⁵⁶ AEGIDIUS ROMANUS, *Expositio in Libros Posteriorum Aristotelis cum textu*, ed. Venetiis 1495, fol. 2vb-3ra.

⁵⁷ « Dicendum quod *logica est de actibus rationis applicabilibus ad res*. Prout ergo logicus determinat de ipsis actibus rationis vel de his que per huiusmodi actus constituuntur [= les intentions], et probat de eis debitas passiones per debita principia dicitur esse *docens*. Sic tamen se habens non dicitur proprie demonstrare. Tum quia procedit ex quibusdam communibus tum etiam quia non *aggenerat scientiam sed modum sciendi* » (AEGIDIUS ROMANUS, *Expositio in Libros Posteriorum Aristotelis cum textu*, ed. Venetiis 1495, fol. 5rb).

⁵⁸ « Et ex eo quod est *docens* patet quod licet non sint sillogismi simpliciter, quia sunt applicati ad aliquam materiam [i.e. la logique de la démonstration est concernée par le syllogisme démonstratif dans une ‘matière nécessaire’ générale, et non par tel ou tel syllogisme concret], et licet non sint rationes thopice quia de necessitate concludunt, et licet non sint sophismata quia tunc fallerent, non tamen sunt demonstrationes proprie. Tamen ad demonstrationem reducuntur sicut modus sciendi reducit ad scientiam et possunt appellari demonstrationes largo modo quo dictum est » (AEGIDIUS ROMANUS, *Expositio in Libros Posteriorum Aristotelis cum textu*, ed. Venetiis 1495, fol. 5rb).

⁵⁹ « Sed prout huiusmodi rationis actus *applicat ad aliquas res* et format sillogismum de aliis rebus dicitur esse *utens* [...] *Rationes vero logicales ut est utens*, non aggenerant modum sciendi, sed *opinio* » (*Expositio in Libros Posteriorum Aristotelis cum textu*, ed. Venetiis 1495, fol. 5rb-fol 5va).

⁶⁰ « Procedere autem ex propriis non est dialectici. Quia *propria non se tenent ex parte rationis*. Et circa ea non debet versari artifex rationalis quia circa *propria maxime errat ratio* nisi per studium et

sance de notre intellect comme cause de la discursivité, de la temporalité et de la faillibilité de notre connaissance lorsqu'il aborde le thème de la non-nécessité de principe de la logique. Il faudrait plutôt dire que nous sommes 'nécessiteux' à l'égard de la logique :

« *Nam non est necessaria logica propter res scitas sed propter modum sciendi nostrum. Possunt enim res sciri absque logica. Nam substantie separate quia non intelligunt cum discursu ut sciant res non indigent logica. Quare, si logica magis est dicta modus sciendi quam scientia quia non propter res scitas sed tantum propter (propter, éd.) nostrum modum sciendi, necesse fuit logicam invenire. Cum modus cognoscendi noster sit in potentia [...], oportet ex potentialitate intellectus nostri investigare causam quare necesse fuit invenire dialecticam. Igitur quia intellectus noster est cognoscens in potentia et quia in actibus rationis est potentialitas admixta, potest ibi cadere malum et error. Ne ergo propter potentialitatem admixtam male ratiocinemur et erremus in actibus rationis inventa fuit logica quae est huiusmodi actuum directiva [...] Tota igitur causa necessitatis quare indigemus dialectica [...] sumitur ex potentialitate intellectus nostri »⁶¹.*